

Referat

Dato 22.9.2022, kl 13.00 – 16.00

Sted Teams, Nansen 2 for interne

Tilstede: Hanne Greiff Johnsen (Equinor, styreleder), Sandrine Benard (Miljødirektoratet), Tove Gabrielsen (UiA/UNIS), Bjørn Samset (Cicero), Tor Eldevik (UiB), Eivind Selvig (Civitas), Liv-Hege Seglsten (GreenStat ASA), Vigdis Vandvik (UiB), Bo Møllesøe Vinther (Københavns Universitet), Alf Håkon Hoel (UiT)

Forfall: Camilla Brattland (UiT), Ellen Øseth (Norsk Polarinstitutt) og Gørill Kristiansen (KD)

Observatører: Marit Nyborg (KLD) og Gørill Kristiansen (KD)

Tilstede fra Forskningsrådet:

Anicke Brandt-Kjeldsen (avdelingsdirektør), Jon L. Fuglestad, Herman Farbrot, Ingunn Borlaug Lid, Tarjei Nødtvedt Malme, Linda Jarrett og Malin Lemberget Lund (referent).

Styreleder ønsker velkommen.

**Sak PSKLIMPOL 50/22 Godkjenning av saklisten**

*Vedtak: Saklisten godkjennes.*

**Sak PSKLIMPOL 51/22 Referat fra styremøte 04/22, 23. august 2022**

Forrige møtes diskusjon om karakter og karakterbeskrivelse på relevanskriteriet ble tatt opp, og kommentert at karaktersetting må settes iht de beskrivelsene vi har i Forskningsrådet.

*Vedtak: Referat fra porteføljestyremøte for klima og polar 4/22 godkjennes.*

**Sak PSKLIMPOL 52/22 Spørsmål om habilitet**

*Vedtak: Ingen saker i møtet trenger habilitetsavklaring*

**Sak PSKLIMPOL 53/22 Orienteringer fra styret og Forskningsrådet**

[Vedtaksprotokoller og saksdokumenter for Forskningsrådets styre i 2021/2022 ligger her til orientering.](#)

[Saksliste og referater fra porteføljestyrene ligger her til orientering.](#)

Avdelingsdirektør Anicke Brandt-Kjelsen orienterte om:

- **Workshop med UHR-humaniora** i oktober eller november om oppfølging av bærekraftsrapporten. Mer info kommer.

- **Aktive partnerskapsutlysninger** i september:
  - o Driving Urban Transition (DUT)
  - o Biodiversa+
  - o Water4all
- Det kom inn 51 søknader til **Grønn Plattform** ved fristen 14.9.
- **Polardialogmøtet 3 november 2022**. Sentrale polarinstitusjoner og representanter fra næringsliv er invitert.
- **Arctic Circle 2022**: Forskningsrådet er med på to sesjoner under Arctic Circle konferansen i Reykjavik 13.-16. oktober; ett om EU PolarNet og ett om finansiering av arktisk forskning. .
- **Arctic Frontiers 2023** arrangeres 30. januar - 2. februar. Temaet er "Moving North". Porteføljestyre inviteres til å foreslå side-events Forskningsrådet kan arrangere. .
- **Polar Partnership** Gjennom EU PolarNet2 diskuteres mulighetene for et EU partnerskap på polarforskning. Forskningsrådet diskuterer internt nå om vi skal ta initiativ overfor europeiske partnere og gå for en søknad om et slikt partnerskap
- JPI Klimas **CSA MAGICA** er i gang med planleggingen av **The European Climate Change Adaptation Conference (ECCA)** i Dublin 19. - 21. juni 2023.
- **Klimautvalget 2050** skal utrede hvilke veivalg Norge står overfor for å nå målet om å bli et lavutslippssamfunn innen 2050, og inviterer til **innspill på rapporten** innen 30. september. Utvalget skal levere sin sluttrapport innen 1. november 2023. Styrets medlemmer oppfordres til å gi innspill.

Ingunn Borlaug Lid orienterte om:

- **Arbeidsprogram for 2023-2024 for klynge 5** publiseres etter planen 28. november 2022. Kommisjonen vil organisere info-dag for 2023-utlysningene for klynge 5 den 15. og 16. desember.
- **Forsknings- og innovasjonsdagene** arrangeres 28. og 29. september 2022 av EU kommisjonen, der et av hovedtemaene vil være missions. Info og påmelding her: <https://ec.europa.eu/research-and-innovation/en/events/upcoming-events/research-innovation-days>
- **SET planen skal fornyes** (Strategic Energy Technology Plan), og 16th SET Plan conference - Towards a new Strategic Energy Technology Plan arrangers 9. og 10. november 2022 i Praha.

Mer utfyllende orienteringer sendes styret etter møtet.

*Vedtak:*

*Orienteringene tas til etterretning.*

## Sak PSKLIMPOL 54/22

### Investeringsplan for klima og polar 2023-2025

Administrasjonen har utarbeidet et forslag til investeringsplan for 2023-2025 basert på porteføljestyrets innspill i foregående møter (sak 21/22 og 34/22). Investeringsplanen har hovedvekt på prioriteringer for 2023, og vil oppdateres årlig. Utllysningene publiseres som planlagt i oktober. Investeringsplanene legges frem for Forskningsrådets styre for endelig godkjenning i november.

Basert på nye retningslinjer for budsjettene er det vedtatt i Forskningsrådet at utlysningsvolum ikke skal overstige inntekt og at langtidsbudsjetter med negativ avsetning skal styres mot null over en 4 års periode.

Administrasjonen gikk igjennom langtidsbudsjettet og oppsummerte endringer som er gjort fra foregående møter og diskusjoner.

For KLIMAFORSK innebærer disse endringene et sterkt redusert utlysningsvolum, at hovedutlysningen spisses til kun å omfatte effekter av klimaendringer på natur og at planlagte midler til de tverrgående utlysningene på klima, mat, miljø og helse, og sirkulær økonomi foreslås utsatt til 2024.

For POLARPROG innebærer endringene et sterkt redusert utlysningsvolum, og at midlene til internasjonale utlysninger reduseres betydelig. Internasjonale midler planlagt til observasjonssystemer i Svalbardutlysningen og partnerskapet Blue Bio trekkes. Midlene til geopolitikk og havrett er foreslått lagt inn i MARINFORSK sin utlysning om Verdiskaping og samfunn pga for lite midler til egen utlysning da andre budsjettformål trakk seg fra "geopolitikk og havrett" utlysningstemaet.

Porteføljestyret diskuterte først den polare delporteføljen, og kommenterte at budsjettfordelingene som er foreslått virker fornuftige gitt det reduserte utlysningsvolumet. Styret støttet forslag om å legge geopolitikk og havrett inn i MARINFORSK sin utlysning gitt at våre prioriteringer kommer godt frem og at polare aspekter ivaretas. Videre ble det kommentert at hovedutlysningen må formuleres slik at den også dekker forskning på effekter av klimaendringer på Svalbards natur, uten å være koblet mot forurensning og turisme. I tillegg må det spesifiseres hva Svalbard i en "pan-arktisk sammenheng" betyr.

Styret diskuterte videre om noe av midlene i hovedutlysningen skulle settes av til unge forskertalenter og om maks ramme for et forskerprosjekt for fornyelse skulle settes ned til 8 eller 10 mill. kroner i 2023. Styret uttrykte bekymring for unge forskere, men gitt redusert totalramme for hovedutlysningen var det enighet om å kun lyse ut på forskerprosjekt for fornyelse. Styret ønsket imidlertid en formulering inn i temateksten om at prosjekter som inkluderer unge forskere, utover PhD og post docs, regnes som positivt i en porteføljevurdering. Maks ramme for et forskerprosjekt fornyelse ble satt til 10 mill. kroner i 2023.

For delporteføljen klima kommenterte styret at budsjettsituasjonen er uheldig og vil ramme områder som klimatilpasning og sirkulær økonomi. Gitt tilgjengelig budsjett støttet styret en spissing av hovedutlysningen, men ønsket at man vurderte hvordan man kan styrke samfunnseffekter og tilpasningsforskningen gjennom Arealer under press og "Canadainitiativet". Styret diskuterte måter å være med i sirkulær økonomi utlysningen, men så ingen andre aktuelle områder å ta bevilgning fra i 2023. Sirkulær økonomi vil diskuteres på nytt ved neste revisjon av investeringsplanen.

MARINFORSK ønsker å bidra inn i hovedutlysningen på effekter av klimaendringer med 10 mill. kroner, noe som ble avklart under styremøtet.

Styret vedtok å lyse ut på forskerprosjekt for fornyelse, med en formulering inn i temateksten om at prosjekter som inkluderer unge forskere, utover PhD og post docs, regnes som positivt i en porteføljevurdering. Maks ramme for et forskerprosjekt fornyelse ble satt til 10 mill. kroner i 2023.

*Vedtak: Porteføljestyret godkjenner investeringsplanen med langtidsbudsjettet for klima og polar for perioden 2023-2025 med de endringsforslag som kom opp i møtet. Øvre grense for Forskerprosjekt fornyelse settes til 10 mill kroner.*

#### **Sak PSKLIMPOL 55/22**

#### **Eventuelt**

Påminnelse: Neste møte er 24. november på teams.

#### **Sak PSKLIMPOL 56/22**

#### **Godkjenning av vedtaksprotokoll**

*Vedtak: Vedtaksprotokollen godkjennes.*